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NOMUS
/nordsjællandsk museumsforening
6. ÅRG. NR. 3 (særnummer) OKTOBER 1993

Husmandsstedet genåbnede den 20. juni 1993på en solrig, blæsende sommersøndag i over
værelse af mere end 450 gæster. Taler blev holdt af bl.a. borgmester Jens S. Jensen og den 
"rigtige" Anders Uhrskovs barnebarn af samme navn. Hillerød Folkedansere og Brøde- 
skovkoret optrådte, og museet modtog spændende gaver. Det blev en minderig dag.
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Historiske aftener på Nødebo Kro

Med baggrund i den store succes sidste vintersæson, arrangerer Nordsjæl
landsk Folkemuseum igen i år sammen med Nødebo Kro en række historiske 
foredragsaftener. Foredragene afholdes på mandag aftener kl. 20.00 på 
Nødebo Kro, hvor der vil være mulighed for at købe kaffe og kage samt øl, 
vand m.m.

Hovedtemaet er lokalhistoriske emner om Nordsjælland, og der bliver ialt 
fire foredrag. De to første afholdes her i efteråret, og de to sidste i vinter/for- 
årssæsonen. Foredragene afsluttes med en ekskursion i Nordsjælland.

Mandag den 25. oktober 1993 kl. 20.00 afholdes første foredrag, hvor 
vicepræsident i Våbenhistorisk Selskab Niels Elsborg fortæller om "Gardehu
sarerne i Hillerød under 1. verdenskrig".

Hillerød har gamle traditioner som garnisonsby, både i 1700- og 1800-årene 
var der stationeret gardehusarer i byen, dog kun frem til 1866. Under første 
verdenskrig (1914-18) blev der igen stationeret gardehusarer i Hillerød. 
Indkvarteringen skete dels på Slottet, dels på Hillerødsholm, samt i en nu 
nedrevet fireetages beboelsesejendom i Østergade. Garnisonen prægede på 
mange måder byen i disse år.
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Mandag den 22. november 1993 kl. 20.00 afholdes det andet foredrag, hvor 
museumsformidler Poul Korse fortæller om "Gurre i sagn, digtning og 
virkelighed".

Gurre Slot er kendt af de fleste og forbundet med mystik og spænding. I 
den folkelige overlevering er slottet nøje forbundet med Valdemar Atterdag 
og sagnene om Tovelille og kongens vilde jagt. Gennem billeder, musik og 
foredrag skal vi opleve Gurre.

De to sidste foredrag i serien bliver: Mandag den 24. januar 1994, hvor 
museumsinspektør Søren Frandsen fortæller om "Bønderne i Grib skov" og 
mandag den 21. marts 1994, hvor museumsinspektør Flemming Beyer fortæller 
om "Møllerne i Nordsjælland". Nærmere herom i næste nr. af NoMus, som 
udkommer i slutningen af november.

Aktiviteter i efterårsferien
Uld Og Hør - fremstilling af garn i 1800-årene

Onsdag den 20. og søndag den 24. oktober kl. 11.00-16.00 kan man på 
Husmandsstedet ved Sophienborg opleve - og selv deltage i - arbejdet med uld 
og hør fra råmateriale til færdigt garn. Der vil også blive demonstreret, 
hvordan man farvede med plantefarver fra den gamle bondehave. I hele 
efterårsferien vil der dagligt blive vævet og spundet i Husmandsstedets 
vævestue.

Museet har åbent fra den 17.- 24. oktober dagligt kl. 11.00-16.00 både på 
Sophienborg, Husmandsstedet og i Helsingørsgade.

Ny museumspædagog
Den 1. oktober fratrådte vores museumspædagog Finn Reindahl efter et 
mangeårigt virke på museet. Finn Reindahls interesse for og viden om 
lokalhistorie og tidligere tiders levevis var grundlaget for opbygningen af 
museets skoletjeneste fra den første spæde start til det, den er i dag. Med 
udgangspunkt i Husmandsstedet engagerede han sig i at levendegøre fortiden 
- enten ved demonstrationer eller ved at børnene selv afprøvede de traditio
nelle arbejdsmetoder. Museet vil gerne udtrykke sin tak til Finn Reindahl for 
hans store indsats.

Finn Reindahl afløses af Niels Lysholm, der er 36 år, uddannet folkeskole
lærer og cand.phil. i historie. Vi byder Niels Lysholm velkommen på museet. 
Nærmere præsentation i næste Nummer af NoMus.
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Hillerød Kræmmermarked 1993
Museets deltagelse på Kræmmermarkedet i år blev en ubetinget succes. 945 
personer besøgte vor pavillon. 384 deltog i gættekonkurrencen. Heraf var 43 
besvarelser rigtige med svarene et skemagerjern, en flødeøse og et virkejern. 
Tre vindere er nu udtrukket, og vi siger tillykke til: Ulla Schultz, Hillerød, 
Sonja Ravn, Tikøb og Anders Aarup Pedersen, Herlev. Vinderne får et flot 
pasglas samt ét års medlemskab af Nordsjællandsk Museumsforening og 
inviteres til en overrækkelse af præmien på museet.

Salget af stokroser til fordel for genrejsningen af fårehuset fra Tisvilde blev 
ligeledes en succes. Der blev solgt 200 stokroser, og der indkom 1.100,- kr.

NoMus er medlemsblad for Nordsjællandsk Museumsforening, som varetager driften 
af Nordsjællandsk Folkemuseum i Hillerød. Museet dækker landbokulturen i Nord
sjælland og er samtidig bybistorisk museum for Hillerød. NoMus udkommer 3 gange 
årligt (i februar, juni og november) og sendes til alle medlemmer af museums
foreningen. Redaktion: Hans Jørgen Clementsen (ansvarsh.), Flemming Beyer, Birgit 
Nilaus og Connye Pedersen. Adresse: Nordsjællandsk Folkemuseum, Helsingørsgade 65, 
3400 Hillerød. Telefon: 42 26 43 79, Giro: 6 41 55 39.
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